АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.01.2024  №  5
с. Яганово

	О внесении изменений в постановление Администрации
Ягановского сельского поселения  от  01.11.2013  № 91  «Об утверждении
муниципальной программы «Обеспечение пожарной  безопасности
на территории Ягановского сельского поселения  на 2014-2025 годы»

	В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом РФ от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Порядком  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Ягановского сельского поселения, утвержденных постановлением Администрации Ягановского сельского поселения от 06.09.2013 № 60 (в редакции постановления от 20.03.2015 № 32),  Перечнем муниципальных программ Ягановского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Ягановского сельского поселения от 28.10.2013 № 82 (в редакции постановления от 21.08.2023 № 100),  решением Совета Ягановского сельского поселения от 22.12.2023 № 57 «О бюджете Ягановского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»
Администрация Ягановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести  в постановление Администрации Ягановского сельского поселения от 01.11.2013 № 91 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной  безопасности   на территории Ягановского сельского    поселения  на 2014-2025 годы» следующие изменения:
	1.1. Наименование муниципальной программы  изложить в следующей редакции «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ягановского сельского поселения на 2014-2026»;
	1.2.  Паспорт программы изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ:

	Наименование Программы
	«Обеспечение пожарной безопасности  Ягановского сельского    поселения  на 2014-2026 годы»

	Основания для разработки
Программы
	1. Бюджетный кодекс Российской Федерации,
1. Федеральный закон от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
1. Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
1. Закон Вологодской области от 07.05.2007 N 1593-ОЗ «О пожарной безопасности в Вологодской области»
Постановление Администрации Ягановского сельского поселения от 06.09.2013 № 60 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ягановского сельского поселения».

	Основные цели и задачи
Программы
	Основной целью Программы является: создание благоприятных условий для обеспечения противопожарной безопасности   Ягановского сельского поселения.

	1. Основными задачами Программы являются:
1. 1.1. предупреждение пожаров;
1. 1.2. снижение числа погибших (пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба;
1. 1.3. повышение защищенности от пожаров  Ягановского сельского поселения за счет развертывания системы профилактики противопожарной деятельности.

	Сроки реализации Программы
	2014-2026 годы, в том числе:
1 этап: 2014-2019 годы
2 этап: 2020-2026 годы

	Ответственный исполнитель
Программы
	Глава Ягановского сельского поселения

	Соисполнители Программы
	нет

	Объемы и источники финансирования Программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Объем финансирова-ния Програм-мы, всего (тыс.руб.)
	146,6
	36,1
	57,5
	20,4
	10,0
	10,0
	8,8
	130,0
	10,0
	10,0
	12,0
	12,0
	12,0

	бюджет
поселения
	146,6
	36,1
	57,5
	20,4
	10,0
	10,0
	8,8
	46,0
	10,0
	10,0
	12,0
	12,0
	12,0

	федеральный
бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	84,0
	-
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные
источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ожидаемые результаты
реализации Программы

	Реализация Программы позволит:
1. снизить число погибших (пострадавших) людей и наносимый огнем материальный ущерб;
2. достигнуть необходимого уровня противопожарной безопасности при минимизации бюджетных затрат;
3. создать эффективную систему противодействия угрозам пожарной  опасности;
4. укрепить материально-техническую базу для оптимального функционирования противопожарной системы;
5. уменьшить риск пожаров в жилом секторе и организациях Ягановского сельского  поселения;
6. повысить готовность сотрудников учреждений и организаций к действиям по профилактике, предотвращению и ликвидации пожаров;
7. повысить ответственность должностных лиц за выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Ягановского сельского поселения.

         												       .»
	1.3.  в разделе 1 Программы слова и цифры  Обеспечение пожарной безопасности   на территории Ягановского сельского    поселения  на 2014-2025 годы» заменить словами и цифрами ««Обеспечение пожарной безопасности   на территории Ягановского сельского    поселения  на 2014-2026 годы»»;
1.4. в разделе 2 Программы слова и цифры «Сроки реализации Программы: 2014-2025 годы.» заменить словами и цифрами «Сроки реализации Программы: 2014-2026 годы.»;
1.5. раздел 3 программы изложить в следующей редакции:

«3. Ресурсное обеспечение Программы, обоснование объема
финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

При разработке стратегии ресурсного обеспечения Программы учитывались существующая ситуация в финансово-бюджетной сфере поселения, а также высокая социальная значимость проблемы.
Общий объем финансовых ресурсов на реализацию Программы составляет
475,4 тыс. руб. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

	2014 год
	-
	146,6
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	146,6
	тыс.руб.

	2015 год
	-
	36,1
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	36,1
	тыс.руб.

	2016 год
	-
	57,5
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	57,5
	тыс.руб.

	2017 год
	-
	20,4
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	20,4
	тыс.руб.

	2018 год
	-
	10,0
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	10,0
	тыс.руб.

	2019 год
	-
	10,0
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	10,0
	тыс.руб.

	2020 год
	-
	8,8
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	8,8
	тыс.руб.

	2021 год
	-
	130,0
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	46,0
	тыс.руб.

	                             областного бюджета -
	84,0
	тыс.руб.

	2022 год
	-
	10,0
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	10,0
	тыс.руб.

	2023 год
	-
	10,0
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	10,0
	тыс.руб.

	2024 год
	-
	12,0
	тыс.руб.,
	в том числе за счет бюджета поселения -
	12,0
	тыс.руб.

	2025 год

	12,0
	тыс.руб
	в том числе за счет бюджета поселения-
	12,0
	тыс.руб.

	2026 год
	-
	12,0
	тыс.руб
	в том числе за счет бюджета поселения-
	12,0
	тыс.руб

Объемы бюджетных ассигнований, выделяемых на реализацию Программы, подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей доходной базы бюджета поселения. Приведение объемов бюджетных ассигнований в соответствие с решением о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется не позднее трех месяцев со дня вступлений его в законную силу.
Ресурсное обеспечение реализации Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения, а именно за счет:
-  собственных средств бюджета поселения (налоговых и неналоговых доходов, дотаций вышестоящих бюджетов, за счет остатков денежных средств, сложившихся  на начало финансового года);
- средств федерального и областного бюджета, объемы которых учтены в бюджете поселения в очередном финансовом году и плановом периоде.

Таблица 1.1
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
за счет средств бюджета Ягановского сельского поселения (1 этап)

	Расходы бюджета Ягановского сельского поселения на реализацию муниципальной программы (тыс. руб.)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего, в том числе:
	146,6
	36,1
	57,5
	20,4
	10,0
	10,0

	Средства бюджета поселения
	146,6
	36,1
	57,5
	20,4
	10,0
	10,0

	Средства федерального бюджета, объемы которых учтены в бюджете поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства областного бюджета, объемы которых учтены в бюджете поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Таблица 1.2
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
за счет средств бюджета Ягановского сельского поселения (2 этап)

	Расходы бюджета Ягановского сельского
поселения на реализацию муниципальной
программы (тыс. руб.)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего, в том числе:
	8,8
	130,0
	10,0
	10,0
	12,0
	12,0
	12,0

	Средства бюджета поселения
	8,8
	46,0
	10,0
	10,0
	12,0
	12,0
	12,0

	Средства федерального бюджета, объемы которых учтены в бюджете поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства областного бюджета, объемы которых учтены в бюджете поселения
	-
	84,0
	-
	-
	-
	-
	-

Таблица 2.1
Информация о распределения средств, выделяемых
на реализацию  муниципальной программы в разрезе распределения средств
по подпрограммам и основным мероприятиям  (1 этап)

	Расходы, всего (тыс. рублей), (объемы бюджетных ассигнований указаны  без разбивки источников финансирования)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017            год
	2018          год
	2019          год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа, всего
	146,6
	36,1
	57,5
	20,4
	10,0
	10,0

	Основные мероприятия Программы
	146,6
	36,1
	57,5
	20,4
	10,0
	10,0

Таблица 2.2
Информация о распределения средств, выделяемых
на реализацию  муниципальной программы в разрезе распределения средств
по подпрограммам и основным мероприятиям  (2 этап)

	Наименование
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Расходы, всего (тыс. руб.) (объемы бюджетных ассигнований указаны без разбивки источников финансирования)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего)
	«Обеспечение пожарной и   антитеррористической безопасности   Ягановского сельского    поселения  на 2014-2026 годы»
	8,8
	130,0
	10,0
	10,0
	12,0
	12,0
	12,0

	Основные мероприятия Программы

	1. Мероприятия практического характера, направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения
	8,8
	130,0
	10,0
	10,0
	12,0
	12,0
	12,0

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,  областного, районного бюджетов, бюджета Ягановского сельского поселения и средств из внебюджетных источников на реализацию целей Программы приведена в таблице 3.
Таблица 3
Прогнозная (справочная) оценка расходов
федерального, областного, районного бюджетов, бюджета Ягановского сельского
 поселения и средств из внебюджетных источников на реализацию целей
муниципальной программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Оценка расходов (тыс. руб.)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Всего
	146,6
	36,1
	57,5
	20,4
	10,0
	10,0
	8,8
	130,0
	10,0
	10,0
	12,0
	12,0
	12,0

	бюджет поселения
	146,6
	36,1
	57,5
	20,4
	10,0
	10,0
	8,8
	46,0
	10,0
	10,0
	12,0
	12,0
	12,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	84,0
	-
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

1.6. в разделе 4 Программы таблицу 4изложить в следующей редакции:

«Таблица 4
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи,
направленные на достижение цели
	Наименование индика-тора (показа-теля)
	Ед.
изм.
	Значения показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Предупрежде-ние пожаров;    снижение числа погибших (пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба
	Количество
пожаров
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	6
	6
	6
	6
	6

                                                                                                                             ».
	2. Утвердить План реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ягановского сельского поселения на 2014-2026» на 2024 год в соответствии с приложением  к настоящему постановлению.
3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Ягановский вестник» и разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава поселения 					                             Е.С. Штанова

	Приложение
к постановлению Администрации
Ягановского сельского поселения
от  09.01.2024 №  5

	План реализации муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности  Ягановского сельского  поселения на 2014-2026 годы»
на 2024 год

	Наименование программы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный  результат (краткое описание)
	Объемы финансирования, тыс.руб.

	начала реализации
	окончания реализации

	Источник финансирования
	Сумма (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа «Обеспечение пожарной безопасности   Ягановского сельского    поселения  на 2014-2026 годы»

	Глава Ягановского поселения
Штанова Е.С.
	01.01.2024
	31.12.2024
	создание эффективной системы противодействия угрозам пожарной  опасности
	ВСЕГО:
Бюджет поселения
	12,0
12,0

	Основное мероприятие «Мероприятия практического характера, направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения»

	ВСЕГО:
Бюджет поселения
	12,0
12,0